中共泉州师范学院委员会宣传部
泉师院委宣〔2014〕11号

宣传部转发省委教育工委关于在高校深入开展“走近名家 走近经典走近科学”系列活动的通知

各党总支：

现将《中共福建省委教育工委关于在高校深入开展“走近名家 走近经典走近科学”系列活动的通知》（闽委教宣〔2014〕17 号）转发给你们，请按照文件精神积极策划，认真开展相关活动，按照“大型活动精品化，中型活动特色化，小型活动经常化，品牌活动普及化”的要求，创造性地开展工作，打造校园文化活动品牌。同时做好“三个走近”系列活动开展情况宣传报道工作。
附件：关于在高校深入开展“走近名家 走近经典 走近科学”系列活动的通知
                                       中共泉州师范学院委员会宣传部

2014年7月3日
抄送：张舟副书记。                                                     中共泉州师范学院委员会宣传部      2014年7月3日印
附件：
关于在高校深入开展“走近名家 走近经典
走近科学”系列活动的通知
各设区市委宣传部、教育工委、教育局、文化广电新闻出版局、团委、科协、文联，各高等学校党委：

为大力培育和践行社会主义核心价值观，弘扬和传承中华优秀传统文化，推动高校履行文化传承与创新使命，促进内涵发展，提高人才培养质量，提升大学生的文化素质和精神品格，经研究，决定在全省高校深入开展走近名家、走近经典、走近科学（下称“三个走近”）系列活动。现将活动的有关事项通知如下：

一、目的意义

深入贯彻落实党的十八大提出的立德树人根本任务，以践行社会主义核心价值观为引领，以“中国梦”主题宣传教育活动为主线，以提高大学生对中华优秀传统文化的自主学习和探究能力为重点，将大学生人文素质教育融入大学教育的全过程。通过开展“三个走近”系列活动，整体提高大学生的审美情趣、文化品位、人文素养和科学素质，促进大学生全面发展，进一步推动高校教育思想、教育观念及人才培养模式的改革。

二、活动的主要内容

（一）走近名家

邀请省内外文化名家学者到高校举办常态化的系列专题讲座，使大学生在走近文化名家、领略名家风范与博学中有所启迪和感悟。同时，积极营造浓郁的校园文化氛围，丰富校园文化生活，将人类文明的优秀成果和大学文化气息内化为大学生的人格、气质和修养，不断提升、塑造大学生的人文素养和内在品格。主要活动有：
1.举办文化名家学者系列讲座。在各部门协商并推荐人选的基础上，邀请一批省内外知名文化学者、名家大师，从今年6月至10月，到高校作国学经典、文学艺术、法治精神、文明礼仪、励志成才等系列专题讲座（见附件1）。
2.建立文化名家学者专家库。各部门联合推荐并筛选一批文化名家，组建我省文化名家学者专家库，并及时推荐给各高校。列入专家库名单的专家主要承担到高校举办专题讲座、向大学生推荐经典名著阅读书目等任务。

3.设立文化大讲堂。各高校要依托现有资源，普遍设立文化大讲堂，经常性地邀请知名学者、文化名家到学校开讲座、作报告，定期举办活动，形成长效机制。
4.活跃大学生社团活动。鼓励各高校学生社团经常开展小型化和学生自主化的文化活动，推动以提升大学生人文素质为重点的校园文化建设，融入并渗透到大学生校园学习、生活中。

5.引导大学生围绕人文素质的提升展开讨论。各高校要围绕提升大学生人文素养这个主题，组织师生广泛开展讨论，分析大学生人文素质现状，查摆存在问题和不足，制定改进和提升方案。适时举办全省高校大学生人文素质提升研讨活动，促进大学生人文素质教育的校际交流。

（二）走近经典

引导大学生阅读经典、品鉴经典，通过开展经典名著导读、高雅艺术展演、非物质文化遗产进校园等活动，培养学生感受美、表现美、鉴赏美、创造美的能力，增强大学生汲取人类优秀文化遗产和传承弘扬中华优秀传统文化的责任感、使命感，提升大学生的审美情趣和审美观念，陶冶高尚道德情操，培养深厚的家国情怀，促进大学生全面发展。主要活动有：
1.开展“我爱经典”阅读活动。组织专家每年向大学生推荐一批经典名著阅读书目，引导大学生阅读经典、多读名著，培养良好的阅读习惯。推动各地各校深入实施“中华诵·经典诵读行动”，传承中华优秀文化。各高校组织开展读书沙龙、名作赏析、经典诵读、美文推荐、征文比赛等活动，创新活动载体，增强阅读经典的自觉性和广泛性。

2.举办高雅艺术进校园系列展演。邀请国家级、省级各大艺术院团到高校演出，举办百场高雅艺术进校园系列展演活动（见附件3）。同时，为大学生作高雅艺术鉴赏讲座。各高校结合自身实际，定期举办校园艺术节、文化节等，组织开展名画名作欣赏、经典剧目展演、优秀文化作品展示等活动。
3.组织“礼敬中华优秀传统文化”成果评选。高校要围绕“文化根·民族魂·中国梦”主题，结合大学精神凝炼和校园文化建设，积极打造品牌活动，报送活动成果。省委教育工委、省教育厅在征集各高校优秀文化成果的基础上组织评审，遴选出5个活动品牌参加教育部的评选。

4.开展“我们的节日——中华优秀传统文化”主题活动。以春节、清明、端午、七夕、中秋、重阳等中华传统节日为契机，设立不同主题开展活动。各高校都要开设中华优秀传统文化相关的选修课，不断拓宽选修课覆盖面，体现“家国情怀、社会关爱、人格修养”等教育内容。把优秀民俗文化和乡土艺术引入高校，邀请非物质文化遗产传承人进校园、进课堂，推动中华优秀传统文化的传承和弘扬。鼓励高校开展“两岸名家话经典”等活动，促进两岸大学生文化交流。

5.建设校园文化经典资源库。组织专家每年推荐一批有代表性的高校校园文化优秀成果、经典诗文、经典剧目等，建设我省高校校园文化经典资源库，通过福建教育电视台、东南网、“易班”网络社区以及“来吧”手机客户端等多种媒体进行宣传和展示，丰富大学生的学习内容。
（三）走近科学

在大学生中宣传弘扬科学思想、培育科技创新能力，通过开展院士专家校园行、“清新福建”等系列活动，有效激发青年学生的想象力和创新意识，引导大学生勤学、修德、明辨、笃实，深刻领会用生命创造价值、用智慧追寻梦想的真正含义，积极践行社会主义核心价值观，在探索科学、追求真理、实现“中国梦”的道路上勇于攀登、不断前进。主要活动有：
1.举办院士专家系列讲座。6月至10月，邀请一批在闽的院士、有关专家到高校举办科学精神及科技创新系列专题讲座（见附件2）。6·18期间，组织院士专家到高校作专题报告，帮助大学生提升科学精神和创新意识与能力。9月中旬，邀请2－3位国内知名院士专家围绕“开放、创新与产业升级”主题举办报告会。
2. 举办首届福建省科学传播大赛。6月至10月，面向各高校征集动漫类、视频类和平面类科学传播作品，利用电视、报刊、互联网等平台广为宣传，并举办科学传播大赛专场推介讲座，发动青年学生踊跃参与。9月中旬，结合省科协第十四届年会活动，在福建农林大学举办科普广场活动。高校要充分利用现有科技场馆、科研院所等科普教育资源，发挥大学生科技学术社团作用，广泛开展科学传播和科普宣传，深入开展各类大学生科技创新竞赛，大力弘扬科学精神和创新文化，激发广大学生的创新热情和创造活力。
3.开展“清新福建”系列活动。邀请生态文明、环境保护等方面的专家到高校开讲座，解读相关政策，强化生态文明和环保知识宣传。制定实施学校生态文明教育行动方案，利用“3·12中国植树节”、“4·22世界地球日”、“6·5环境日”以及全国节能宣传周、低碳日等主题宣传活动，依托森林文化、海洋文化、茶文化等，开展土地、水源、粮食等人类赖以生存的资源教育，组织学生参与到弘扬生态文明、建设美丽福建的行动中。
4.编印“防范邪教侵害青年学生读本”，在各高校免费发放。同时，举办“崇尚科学文化 抵御邪教侵害”校园主题展览，以挂图的形式宣传反邪教知识。推进“海峡关爱网”等反邪教网站同各高校的校园网的链接，通过网络平台对青年学生开展反邪教警示教育。
三、有关要求

1.要把普遍深入开展“三个走近”活动作为落实立德树人根本任务的重要举措，作为加强高校内涵建设的重要内容，专题部署，认真实施。各地教育部门要参照省里的做法，主动联系宣传、文化、共青团、科协等部门，利用各自的资源，发挥各自的优势，邀请专家学者到辖区内的高校（含非在榕的高职高专院校）举办文化名家经典、科普等系列讲座，邀请各大艺术院团进校演出，广泛开展师生阅读活动，多渠道、全方位培育大学生科学精神，提升大学生人文素质。
2.各高校要抓住关键，注重建立并完善常态化长效机制。要围绕大学生人文素质提升，制订“三个走近”系列活动的具体实施方案，在落细、落小、落实上下功夫。要按照“大型活动届次化、精品化，中型活动学院化、特色化，小型活动社团化、经常化，品牌活动班级化、普及化”的要求，创造性地开展工作，打造校园文化活动品牌，形成“一校一品”特色，通过常态化的校园文化活动，为大学生成长成才创造良好的文化环境。

3.要加大活动的宣传，形成声势，扩大影响，做到人人参与、个个知晓，特别要积极运用微博、微信、手机客户端等新媒体，加强校园网络文化建设，用正面声音和先进文化占领网络阵地，营造良好舆论氛围。

4.各有关高校要根据文化名家学者系列讲座和院士专家系列讲座的初步时间安排（见附件1、附件2），主动联系主讲人或相关工作人员，根据学校实际情况和主讲人工作安排再确定每场讲座的具体时间，并做好相关后勤保障工作，省委教育工委宣传部配合做好落实。各场讲座主讲人的课酬请按照有关规定办理。各校联系确定后的讲座安排，请填写回执（见附件4）于6月25日前反馈。

各地各高校“三个走近”系列活动实施方案及活动开展情况请及时报省委教育工委、省教育厅宣传部（思政处）。

联系人：谢秋运、郑元凯，联系电话：0591-87091278、87091437，传真：0591－87846705，电子邮箱：xqy@fjedu.gov.cn.

附件：1.“走近名家”文化名家学者系列讲座安排表

      2.“走近科学”院士专家系列讲座安排表

      3.“走近经典”高雅艺术系列展演安排表

4．“三个走近”系列活动回执

中共福建省委教育工委       中共福建省委宣传部

福建省教育厅               福建省文化厅

福建省新闻出版广电局       共青团福建省委员会

福建省科学技术协会         福建省文学艺术界联合会

                           2014年6月9日
附件1

“走近名家”文化名家学者系列讲座安排表

	场次
	时间安排
	邀请专家

及讲座主题（暂定）
	讲座地点

	1
	7月上旬
	范迪安

（中国美术馆馆长）

美术鉴赏与大学生人文素质提升专题

联系人及电话：省委教育工委谢秋运0591-87091278
	厦门大学

	2

	福建师范大学

	3
	9月中旬
	席  扬

（第十届民盟省委常委，福建师范大学文学院教授、博导）

文学能给我们哪些独一无二的东西？

联系电话：13950297868
	福建医科大学

	4

	福建船政交通职业学院

	5
	 9月下旬
	张  帆

（省政协副主席、省社科院院长）

文学与人文精神

联系人及电话：省社科院办公室郑耀，13625020626
	华侨大学

	6

	福建师范大学

	7
	9月下旬
	杨振斌

（厦门大学党委书记，研究员）

重视大学学习，踏上逐梦征程

联系人及电话：厦大校办张胜强18959218078
	厦门大学

	8

	集美大学

	9
	9月下旬
	胡  旭

（厦门大学人文学院教授、博导）

四大名著与中国人性格

联系电话：18020766292
	厦门大学

	10

	闽南师范大学

	场次
	时间安排
	邀请专家

及讲座主题（暂定）
	讲座地点

	11
	9月下旬
	郭  丹

（福建师范大学文学院教授、博导）

传统文化与道德建设

联系电话：13609593896
	福建医科大学

	12

	福建师范大学福清分校

	13
	10月中旬
	刘连泰

（厦门大学法学院教授、博导）

中国宪法漫谈

联系电话：13806065839
	闽南师范大学

	14

	华侨大学（厦门校区）

	15
	10月中旬
	汤黎虹

（福州大学法学院教授）

文明建设中的法律科学与大学生人文素质提升

联系电话：13489998825
	福建江夏学院

	16

	福建商业高等专科学校

	17
	10月下旬
	张善文

（福建师范大学易学研究所所长、

文学院教授、博导）

国学漫谈

联系电话：15005917777
	福建师范大学

	18

	福建中医药大学

	19
	10月下旬
	叶松荣

（福建师范大学音乐学院院长，

教授、博导）

走出音乐审美的误区——音乐作品的欣赏方式

联系电话：13609563112
	福建农林大学

	20

	福建幼儿师范高等专科学校

	21
	11月上旬
	林旭霞

（福建师范大学法学院院长、

教授、博导）

大学生的法律素养和人文情怀

联系电话：13705007155
	福建警察学院

	22

	福建对外经济贸易职业技术学院

	场次
	时间安排
	邀请专家

及讲座主题（暂定）
	讲座地点

	23
	11月上旬
	许  总

（华侨大学文学院教授）

经典阅读与人文精神重建

联系电话：13636913063
	华侨大学

	24

	福建工程学院

	25
	11月中旬
	纪智媛

（闽江学院副教授）

形象塑造及交往礼仪

联系电话：13600886233
	闽江学院

	26

	福建医科大学

	27
	11月中旬
	陈福英

（省妇干校高级讲师）

知礼践礼展大学生风采

联系电话：13509392845
	福建中医药大学

	28

	福建体育职业技术学院

附件2

“走近科学”院士专家系列讲座安排表

	场次
	时间安排
	邀请专家

及讲座主题（暂定）
	讲座地点

	1
	6月18日
	张  钹

（中国科学院院士）

科学精神、科技创新与大学生人文素质提升专题

联系人及联系电话：省科协丁红萍，13509389903，87532927
	福建工程学院

	2

	陈难先

（中国科学院院士）

科学精神、科技创新与大学生人文素质提升专题

联系人及联系电话：省科协周健林，13950395521，87532925
	福建师范大学

	3

	樊代明

（中国工程院副院长）

科学精神、科技创新与大学生人文素质提升专题

联系人及联系电话：省科协吴凌，13960625971，87532781
	福建中医药大学

	4

	龚旗煌

（中国科学院院士）

科学精神、科技创新与大学生人文素质提升专题

联系人及联系电话：省科协尹海琴，15960198191，87532927
	福建师范大学

	场次
	时间安排
	邀请专家

及讲座主题（暂定）
	讲座地点

	5
	6月18日
	夏照帆

（中国工程院院士）

科学精神、科技创新与大学生人文素质提升专题

联系人及联系电话：省科协刘蓓，13599051485，87532925
	福建医科大学

	6

	石学敏

（中国工程院院士）

科学精神、科技创新与大学生人文素质提升专题

联系人及联系电话：省科协曾金枫13809501313，87532705
	福建中医药大学

	7
	6月19日
	韩家淮

（中国科学院院士）

科学探索与科技创新专题

联系人及联系电话：省科协周健林，13950395521，87532925
	福州大学

	8
	7月上旬
	谢华安

（中国科学院院士）

杂交水稻育种之梦――为大家有一碗饭吃而奋斗

联系人及电话：省农科院水稻所张建福，13860627938
	福建医科大学

	9

	福建江夏学院

	场次
	时间安排
	邀请专家

及讲座主题（暂定）
	讲座地点

	10
	7月上旬
	孙蓬明

（省妇幼保健院肿瘤研究室主任，主任医师，留学德国）

运用之妙，存乎一心――浅谈科研创新能力培养
联系电话：13788873900
	福州大学

	11

	福建卫生职业技术学院

	12
	9月中旬
	田中群

（中国科学院院士）

科学精神、科技创新与大学生人文素质提升专题

联系人及联系电话：厦大化学化工学院黄开启，0592－2186979
	华侨大学

	13

	集美大学

	14
	10月中旬
	廖福霖

（福建省高校人文社科研究基地生态文明科学研究中心主任、福建师范大学生态文明研究所所长、教授、博导）

生态文明与大学生人文素质

联系电话：13305915853
	福建工程学院

	15

	福建艺术职业学院

	16
	10月中旬
	冯昭华

（省环保设计院总工、教授级高工）

加大福建生态省建设，努力实现“生态美”与“百姓富”

联系电话：13799400103
	福建警察学院

	17

	福建生物工程职业技术学院

	场次
	时间安排
	邀请专家

及讲座主题（暂定）
	讲座地点

	18
	10月下旬
	李  敏

（福建师范大学副校长，教授、博导）
行走在青少年科技创新国际竞赛

联系电话：13205001399
	福建中医药大学

	19

	福建信息职业技术学院

	20
	11月上旬
	杨少锋

（中国中小企业国际合作协会副会长，央视经济半小时特约评论员，凤凰卫视《一虎一席谈》特约评论员，中投联达（北京）投资有限公司董事长）

谁在决定你人生的高度？（你也可以成为栋梁之材）

联系人及联系电话：13311156000
	福州大学

	21

	闽江学院

	22
	11月中旬
	陈清福

（省发改委企业策划中心主任）

新海上丝绸之路，呼唤创新型大学生

——大学生就业创业竞争策略说

联系人及联系电话：陈玲晖13809511077
	福建农林大学

	23

	福建农业职业技术学院

附件3

“走近经典”高雅艺术系列展演安排表
	时间
	邀请单位及活动内容
	地点

	5月25日至10月21日
	中国交响乐团
	福建师范大学、福州大学、福建幼儿师范高等专科学校、福建师范大学附属中学

	国家话剧院
	厦门大学、华侨大学（厦门校区）、集美大学、厦门理工学院

	中央歌剧院
	福建农林大学、福州大学至诚学院、福州第一中学

	3月至12月
	福建省歌舞剧院、福建人民艺术剧院、福建省实验闽剧院、福建省芳华越剧团、福建京剧院、福建省杂技团、福建师范大学艺术团
	全省高校（拟举办100场以上）

	1月至

10月
	全省第四届大学生艺术节（内容涵盖声乐、器乐、舞蹈、校园剧、书法、绘画、论文报告会）
	全省高校

	福建省大学生合唱比赛
	全省高校

	首届福建省大学生戏剧节暨海峡两岸校园戏剧交流展演
	福州大学、福建师范大学、福建农林大学、福建工程学院、福州大学至诚学院

	举办省级现场集中展演展览
	全省高校

	9月
	点亮金秋——全省教育系统庆祝教师节晚会
	全省高校、中小学

	9月20日至22日
	海峡两岸大学生魔术交流展演
	福州

	12月
	大学生艺术节优秀节目和作品网络展演
	全省高校

附件4

“三个走近”系列活动

回  执
学校名称：

	序号
	主讲人

姓名
	讲座主题
	讲座时间
	讲座地点
	计划参加人数

	备注

请将本表填好后于6月25日前传真至0591－87846705，同时发送电子版至邮箱：xqy@fjedu.gov.cn。
填表人：                   联系电话：